**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter defunctis possimus nostris bonis operibus suffragari. §. 2

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76649)

tioneque sufficienti per Pontificem applicatis in Indulgencia concessione, tum in Sacramentorum ministracione, & Sacrificio nobis debitum penarum remitteretur. Deinde omnes Sancti inter se communicant, velut unius corporis membra: ergo communicant in satisfactionibus, quippe haec communicatio nullum habet inconveniens: sed post maximè expedit, ut pote quæ mutuum amorem, & charitatem auger: ergo afferenda est. Tandem Sanctorum satisfactiones superabundantes in Ecclesiæ thesauro repositæ per Pontificem applicantur fidelibus in suorum peccatorum remissionem. Ergo easdem poterunt Sancti fidelibus applicare, tempore, quo praestabantur, & sub suo dominio erant: siquidem ob defectum huius applicationis ex benignitate Dei in thesauro Ecclesiæ reposite fuerunt, ne perirent.

6. Argumenta vero opposita sententia nullius sunt momenti. Ad primum factorem, debitum penæ personale esse; ideoque tolli non posse, nisi per condignum debitoris satisfactionem, vel creditoris remissionem. At benignissimus Deus, sicuti contentus est satisfactione debitoris alias debita, contentus etiam est satisfactione aliena in favorem debitoris oblata, in quo Dei benignitas, & misericordia elucet. At remissionem culpa concedere ob aliena opera, nec diuinam bonitatem decet, nec peccatori erat expediens. Cum enim per propriam voluntatem se à Deo auerterit, & expediat non aliena, sed propria voluntate cœteri. Testimonia vero Pauli ad Corinth. & ad Galat. de sententia iudicij extremi loquuntur, in quo vniuersaliter portabit, & solvit, prout in hac vita gerit. Quod diuersum est à nostro instituto. Ad secundum respondeo, scilicet dilectione de remissione penarum temporalium ex peccatis iusti, & de merito gratiae, & gloriae: hoc enim propriis operibus expediat comparari, cum sit intransfusa, & supernaturalis hominis renouatio: at remissio penæ, cum à solo Deo creditor, facienda sit, neque reddit hominem sanctiorem mirum non est, quod alienis operibus, tamquam pietate, & solitione sufficientem comparatur. Ad tertium dico, esto nullo texu Scripturae, & Conciliorum manifestè probetur hac Sanctorum communio in satisfactionibus: probatur tamen, communis fidelium consensu, sub communione Sanctorum continetur potest possibiliter, & fidelibus conuenienter, diuinaque bonitati, & misericordia conformem.

7. Superest tamen difficultas, an haec applicatio efficax sit, & infallibiliter effectum habeat. Stat enim opimè, Deum nunquam remittere penam pro peccatis debitam, nisi ipse peccator condigne in Purgatorio satisficiatur, vel in hac vita sufficientem satisfactionem exhibeat, vel aliis iustus propriam satisfactionem illi donet, sub hac tamen differentiâ, quod satisfactionem uniuscuiusque pro se factam promittit acceptare semper: pro alio vero oblata, quando sibi placuerit. Quod supposito, etsi, vnu iustus tuas alteri satisfactiones applicet, non inde infatur, ei de facto applicari, quia non est certum, & infallibile à Deo acceptas haberi: cum vero Deus illas acceptas habet, non graris, & liberaliter penam remittere, sed ob condignam solutionem.

Quod vero Deus ita gerat, cùmque legem statuerit in remissione penarum, & satisfactionum communicatione docuit Merlin, tract. 3. de satisfactione, quest. 2. q. 3. Cord. lib. 4. de indulgent. quest. 5. ad 8. Bonac. ap. 6. quest. 2. p. 1. in fin. inclinat. Corinth. ap. 10. n. 59. dub. 7. Et probari potest primò ex differentia que operatur in Scriptura sacra, inter propriam, & alienam satisfactionem: nam de propria satisfactione paulus est facta promissio acceptationis, vt colligatur ex illo Tob. 12. Eleemosyna liberat à morte, & purgat peccata. Dan. 4. Peccata tua elemosynis redime. 2. Paral. 33. Manalis per paenitentiam impetravit relaxationem à captiuitate. Et clarissim Paul. 1. Corinth. 11. dixit, non esse iudicandos, qui le ipsos iudicant, id est, puniendos non esse ob sua peccata, qui se in hac vita puniunt. Et 2. ad Corinth. 7. allerit, trifiliam secundum Deum operari laetem, & vindictam: quia vindicat peccata, quæ commisimus. At de remissione penarum ob alienam satisfactionem, nulla ostendit acceptationis promissio: ergo referenda est diuino beneplacito. Secundum, cum nostras orationes pro aliis fundimus, non infallibiliter potestim imperamus: quia nulla adeh luvis concessimus promissio. Ergo idem dicendum est de satisfactione pro alio oblata. Tertiò, diuinus honor Iesu per peccatum humilationem propriam, & vindicta in proprio corpore sumpta quadammodo reparatur, sed non sic aliena humilatione, & vindicta: ergo mirum non est, quod propria satisfactione infallibiliter acceptatur: scilicet vero aliena.

8. Ceterum, alienam satisfactionem, sicut & propriam, infallibiliter acceptari, testitur docuit D. Th. 3. contra Gentes, 218. ibi: Sicut per se ipsum, ita & per alium, posset aliquis satisfacere Deo. Et paulò inferius: Affidit charitatis in eo, qui pro amico patitur, facit magna satisfactionem Deo acceptam, quam si ipse patereatur. Si autem oblata pro amico satisfactionem repellere Deus potest, manifestum est, non esse Deo acceptam aquæ, ac si ipse patetur. Et Pius V. in Catechismo, vbi de paenitentia n. 62, inquit: Qui diuinam gratiam prediti sunt, alterius nomine

possunt, quod Deo debetur per solvere: quare fit, ut quidam passim alterius onera portare videantur. Et concludit: Nisi vero de hoc cuiquam fidelium dubitandi locus relietus est, qui in Apostolorum Symbolo SS. Communionem profitemur. At non possunt Deo perfolueret, si ipse Deus solutionem acceptare non teneret: ergo ex sententia D. Thom. & Pij V. obligatus est Deus satisfactionem alienam, æquæ ac propriam, acceptare. Et ita late probat Suar. disp. 48. sect. 3. n. 1. & nos breuiter diximus tract. de penit. pun. vlt. de satisfact. §. 1. Ratio est: quia ex suppositione, quod Sancti in satisfactionibus communicant, & vnius satisfactiones alii profunt, vt omnes Catholicæ satentur, immitio, & absque fundamenta afferuntur, haec communicationem non esse firmam & continuam; sed solum aliquando, & raro pro diuinæ voluntatis libero beneplacito: haec enim restrictio nec charitatem fouter, sed diminuit; nec diuinam liberalitatem, & misericordiam commendat, sed coarctat; & nullum in Scriptura, neque in aliquo Concilio, aut Sancto, illius appetere vestigium, quod amplius constabat ex oppolitorum solutione: Ergo, &c.

9. Ad primum factorem, clariora esse in Scriptura testimonia pro acceptatione satisfactionis propriæ, quam alienæ, ideoque certius esse, satisfactionem propriam acceperari. At non defuit testimonium Scripturae, que alienam satisfactionem acceptati indicent, vt est Pauli ad Corinth. 2. Adiuuantibus vobis in oratione pro nobis, ut ex multis personis eius que in nobis est, donations per multos gratia agantur pro nobis. Quæ verba, ut expendit Chrysost. non solita, de imperatione donorum, sed de venientia, & remissioni intelligi debet. Ad idem est 2. ad Corinth. 2. Cui aliquid donauit, & ego. Nam & ego, quid donauit, si quid donauit propter vos, &c. Et quanvis nullus est Scripturæ locus ex quo id concipi possit, sufficit communis fidelium consensus, satisfactiones vnius aliis prodeesse, & cum non possit probari non prodeesse, infallibiliter affirmandum est infallibiliter prodeesse. Praterquam quod testimonia adducta de propria satisfactione, nisi infallibile acceptionem non ostendunt, sed eo ipso, quo satisfactione ad remittenda peccata, & penas debitas consiluit, infallitur infallibiliter ad prædictum effectum prodeesse: at sapientia Ecclesia consulit fideles, vt se in uincem in satisfactione peccatorum adiuvent, restituiri que alienas satisfactiones, ut proprias, prodeesse. Ergo dicendum est, prodeesse infallibiliter. Ad secundum neganda est consequentia ob discrimen imperationis à satisfactione: imperatio enim non nutrit operis dignitatem, sed Dei liberalitatem, & benignitatem, & ab homine peccatore fieri potest: id est mirum non est, quod effectum habeat infallibile: sicut neque habet oratio, quam quisque pre se offert. At satisfactione ab homine iusto, & Deo grato necessariò exhibetur: estque debiti condigna solutio: admitti ergo infallibiliter debet. Tertium argumentum solui probat, aptius propriam satisfactionem admitti, quam alienam, sed cum veraque admittatur ex diuina misericordia & traue infallibiliter admittitur.

§. II.

Qualiter defunctis possimus nostris bonis operibus iusfragari.

1. Fide certum est, defunctos nostris bonis operibus iusvaris posse.
2. Debet tamen in Purgatorio existere: nam Beatis solum ad extrinsecum honorem prodeesse possunt.
3. Damna sunt nullo modo.
4. Negat animabus in Limbo existentibus.
5. Sed solum existentibus in Purgatorio.
6. Profunt predicta nostra suffragia quod satisfactionem.
7. Negant plures infallibiliter prodeesse.
8. Verius est oppositum.
9. Est fides opposita rationi.
10. Probatur, nostris orationibus impetrari posse defuncta liberales penas remissionem.
11. Verius est oppositum.
12. Argumenta in contrarium dissoluuntur.

1. Ide tenendum est, nostris bonis operibus defunctos iusvari posse. Etenim, cum ipsi nobiscum communionem habeant, vt pote membra vnius corporis sub uno capite Christo existentia, corum onera portare poterimus, iuxta Ecclesiæ perpetuam traditionem, & proxim à Patribus, & Concilis probatam, & manifeste declaratam. 2. Machab. 12. Sancta, & salubris cogitatio est pro defunctis orare, vt à peccatis soluantur. De qua re videri possunt Bellarm. lib. 1. de Purgat. cap. 1. Canisius in Catechismo, sitt. de Euchar. c. 7. & 11. ut penit. cap. de Purgat. Suar. tom. 4. in 5. part. disp. 48. sect. 4. & seqq.

2. Defuncti autem, quibus nostra suffragia prodeesse possunt, sunt, solum sunt, qui in Purgatorio existunt. Nam Beatis, neque ad remissionem, neque ad impetracionem nostra suffragia possunt deferire, vt dixit August. variis in locis, precipue in Euchiria.

Enchirid. cap. 109. &c de eura pro mortuis agenda e. i. & tract. 84. in Ioan. & form. 34. de verbis Apost. & Innocent. in c. Cun. Martha. §. v. de celebrat. Missar. Non enim illis suffragari possumus ad remissionem, cum nihil remittendum habeant; neque etiam ad impetracionem, cum nihil boni ipsi impetrare possimus: possident enim Deum, bonorum omnium cumulum. Neque his obstat, quod in oblatione sacrificij postulemus, ut ipsi proficiat honorum, & gloriam: quia non est intelligentia de honore, & gloria Sanctis intrinseca; sed de gloria, & honore a nobis exhibito, & qui in nobis est, & in nostram utilitatem eedit, tametsi inde aliquod gaudium, & laetitiam Saneti concipiunt.

3. Deinde damnatis nullatenus prodebet possunt nostra suffragia, non solum, ut a pena liberentur, sed neque, ut in ea aliquam mitigationem, aut remissionem habeant. Tum, quia sunt in statu peccati, a quo nunquam recedunt, ac proinde incapaces, & indigni, ut in pena pro peccatis debita leuentur. Tum, quia, si nostris bonis operibus possimus aliquiliter prenas leuare, cum haec finitur sint; tot multiplicari suffragia poterunt, ut tandem finirentur: quod est contra legem a Deo statutam de penarum aeternitate, quam passim Scriptura edocet: ut in ea nec minima remissio fiat, iuxta illud Apocal. 10. *Fumis tormentorum ascendit in scula seculorum, neque habet regnum die, ne nocte.* Ideoque diuiniti illi auaro, *Luc. 16* pertinet ab Abraham minimum refrigerium luce lingue, illud concessum non est. Et certe si possibile esset nostris orationibus illis refrigerium aliquod penarum impetrare; possimus ad hunc finem nostras orationes pro damnatis fundere: quod est contra preceptum Ecclesiae prohibitus pro his orare, ut constat ex Concil. Tribu. c. 31. & Bracar. relato in c. Placuit. 23. 9. 5. & ex cap. Non astimamus. cap. Cum grauias. Pro obuentibus. & aliis 13. que. 3. Neque his obstat August. in Enchirid. 110. dicens: *Quibus nostra suffragia profunt, ad hoc profunt, ut sit plena remissio; aut certe tolerabilior fiat ipsa damnatio.* Non enim de damnatis ad Infernum loquitur; sed de damnatis ad Purgatorium, quibus nostra suffragia aliquando plenam remissionem obsecunt, aliquando vero sola diminutionem. Eademque modo intelligendus est Innocent III. in cap. Cum Martha de celeb. Miss. inquirens, estli aliquos mediocriter bonos, quibus nostra suffragia profunt ad explicationem, aliquos mediocriter malos, quibus profunt ad propitiationem: cum enim in Purgatorio est possit aliqui, qui minimo reatu penitentia, & non culpa, teneantur, his tanquam mediocriter bonis, nostra suffragia expiations sunt. At, cum alii esse possint, qui ultra debitum penarum ingens, cum aliqua culpa veniali ex hac vita decesserint, iij. & mediocriter mali dici possint, illisque propiations erunt nostra suffragia. Damnatis ergo, qui validē mali sunt, nunquam etiam in minimo nostra suffragia proderunt.

Cum hoc tamen stet, quod poterit Deus ex sua potentia absoluta in hac lege dispensare: quia id implicationem non involuit: an vero aliquando haec dispensatio facta sit, incertum est. Probabilius appetit, & prouidentia, iustitiaque diuina convenientius, ut nunquam facta fuerit. Nam historia refutat, precibus S. Gregorii Trajanum libatum esse ab Inferno, & Macarium pro damnatis orasse, commentitia est, ut bene notaui Bellarm. lib. de Scriptorib. Ecclesiast. in Damas. Valen. disp. 11. q. 1. p. 3. in fine. Coninch. disp. 11. dub. 8. in fin. Suar. disp. 48. sect. 4. n. 13.

4. Praeter animabus in Limbo existentibus nullatenus suffragari possumus. Nam, vel decesserint cum solo originali, & tunc non habent penam sensus, pro qua soluenda nostras possumus satisfactiones offere. Penam autem damni, quae in priuatione visionis Dei consistit, irremissibiliter pati debet. Si vero ultra originale peccato aliquo veniali tantum affecta sit, quod vix est possibile, ratione peccati originalis, quo a gratia Dei fuit exclusi, redditur incapaces cuiuslibet remissionis, ac proinde reputantur sunt valde mali, quibus, ut dixit Innocent, suffragia non profunt.

5. Restat ergo, ut soluimus animabus in Purgatorio existentibus nostra profunt suffragia, ut definit Trident. sect. 25. decreto 1. ibi: *Animas in Purgatorio detinentes, fideliū suffragios, possimum verū Altaris sacrifici invari.* Omnes tamen iuvantur, si pro omnibus indifferenter suffragia offerantur, quia omnes indigent, & capaces sunt, & donatio generalis est. Sed non aequum omnibus profundit, ac si pro singulis oblatis essent: quia, cum habeant valorem limitatum, & finitum, quod pluribus communicantur, eo minus singulis competit, ut notauit Suar. disp. 48. sect. 6. n. 8. Coninch. disp. 11. in fine.

6. Superest dicendum, qualiter nostra suffragia praedicti animabus profundit. Et quidem certum esse debet, prodebet quod ad satisfactionem: nam cum ipse haec satisfactione indigent, nobisque in charitate unita sint, nobiscumque unum corpus componant; expedite, ut quod fieri possit, nostris bonis operibus iuvantur: si enim viuis, qui minus indigent, possimus nostras satisfactiones communicate, & virtute illarum prenas, quas pro peccatis debent, exoluere: à fortiori hoc beneficium.

cum animabus Purgatorij praestare poterimus, & ita est Ecclesia vniuersalis confensus.

7. Difficultas autem est, an infallibiliter profint iis, pro quibus offeruntur? Negant Med. Cordub. Layman. Bonac. Coninch. *preced.* §. relati: aequaliter enim de viuis, & defunctis loquuntur, quibus annumerari potest Caetani. t. 1. Opus. tract. 16. que. 5. Sotus in 4. dif. 19. qu. 2. art. 4. & l. 3. de natura & gratia. c. 6. Canus l. 12. de locis. c. 13. ad 9. & alij. Fundantur: quia sine promissione diuina nequeunt infallibilem effectum habere: et nullo firmo testimonio ostendit potest haec promissio. Quinidem fatus indicatur, non adele: siquidem Ecclesia orat Deum, ut praedictas satisfactions acceptas habeat: quo frustra videretur factum, si ipse Deus obligatus esset.

8. Nihilominus longe verius existimo, nostras satisfactions infallibiliter applicari iis, pro quibus offeruntur. Sic Diuus Thom. in dif. 4. 5. qu. 2. art. 1. q. 1. c. 2. Couarr. c. Alma. 1. part. 8. n. 7. Sotus sententiam mutans dif. 21. que. 2. art. 3. Nauar. de tubleo. notab. 18. c. lib. de orat. & hor. Canon. capit. 20. n. 82. Suar. alij relatis dif. 4. 8. sect. 6. n. 4. Finitum lex ditione iustitia, & misericordia ita taxat remissa culpa penam in Purgatorio luendam, ut possit quis bonis operibus condigne, & ad aequalitatem in hac vita remissare, non solum pro debito proprios etiam alienos, si in alieni satisfactionem ea opera exhibeat. At in satisfactionem proprij debiti infallibilem habent effectum: quo aliunde efficaciter colligi non potest, nisi quia ex lege diuina sic declarata per communem Ecclesie sensum in proprij debiti satisfactionem profunt. Cum ergo ex eadem lege Ecclesiae sensu comprobatur, nostra opera aliis fidelibus, tam viuis, quam defunctis, quibus in charitate sumus uniti, profundit: efficitur omnibus efficaciter, & infallibiliter prodebet. Deinde omnes Catholicos fatentur, nostras satisfactions in defunctorum fauorem oblatas defunctis prodebet. At, si Deus non teneretur illas acceptare, sepulture nullius illis essent utilitatis. Praeterea satisfactiones superabundantes Sanctorum efficaciter Pontifex applicat, cum Indulgencias concedit: ergo etiam quilibet particularis proprias satisfactions illis applicare efficaciter poterit, antequam in theatro Ecclesiae repanton: nam pro tunc efficacias sub eius sunt dispositiones, quam thesaurus sub dispositione Pontificis. Item ex hac infallibili acceptione nullum inconveniens sequitur, sed potius ad illam astrictum plurime congruentia adsum: quippe fideles excitantur ad charitatis exercitum, scienti testiturer in fauorem defunctorum labore, defuncti subveniuntur in grauiissima necessitate: Deus suam liberalitatem & misericordiam ostendit absque vila rigorosa iustitia diminutione, quandoquidem non gratis, sed solutione condigna penam pro peccatis debitam remittit.

9. Neque obstat ratio contraria: nam esto, diuina promissio de acceptanda satisfactione viuum pro defunctis, aliquo scripto testimonio ostendit expresse non possit, colligitur tamen efficaciter ex communi sensu fidelium credere, viuos cum defunctis communicationem possibilem habere, sequi in necessitatibus succurrere. Cui communicationi infallibili non obstat, quod petamus a Deo, ut nostra suffragia accepta habeat: quia optimè id petere possumus, dum incerti sumus an omnem qualitatem habeant exquisitum, ut infallibiliter a Deo acceptentur. Adeo esto nobis confarre, suffragia nostra satisfactione esse, Deumque ipsum infallibiliter acceptatur: adhuc possemus ipsum rogare, ut accepter, non ob necessitatem, ut acceptentur: sed in recognitionem gratia, quae adest in illorum acceptatione. Cith enim illa opera ex se soluere non possent penam pro peccatis debitam, sed necessario indigerent liberta Dei promissione, & acceptatione, per tendo hanc acceptationem, ea gratia, & Dei liberalitas recognoscitur. Et forte in hoc sensu intelligi debent illae Ecclesiae orationes, quibus à Deo postulatur, ne animas Purgatorij absorbant Tartarus, ne cadant in obscurum, &c. cith tamem certum sit, in Purgatorio existentes à Tartaro absorberi non posse: recognoscitur enim hac petitione, id ex Dei liberalitate proceduisse, & simul pia voluntas, & affectus in animas Purgatorij ostenditur, ut bene notaui Suar. disp. 48. sect. 8. n. 5.

10. Rursus alio modo, quam solutione, & satisfactione exhibita, videntur animae Purgatorij iuvare posse, nempe, nostris orationibus, & petitionibus, non quatenus satisfactione sunt, sed quatenus sunt imperatoriae, ita ut in illarum imperiis remissio penae nulla satisfactione exhibita, arque adeo gravis, & liberaliter, non quidem semper, sed quando diuina prouidentia placitum fuerit: quod commune est omnibus orationibus, & petitionibus, precipue qua in fauorem aliorum sunt: Sic docuit Durand. in 4. dif. 4. alij 45. q. 1. n. 6. Caet. 1. Opus. tr. 16. qu. 5. Nauar. de Iubil. notab. 22. n. 15. Bellarm. l. 2. de Purgat. c. 16. Agid. de Conine. disp. 11. dub. 7. conc. 4. n. 54. & alij. Moutent primò: quia in humanis plerunque rogatur Index potens condignam penam à reo exigere, ut gratia remissionis faciat: neque alienum est à iustitia vindicativa, quam seruare teneantur aliquando ob urgentem intercessionem aliquid penae gratis remittat. Ergo respectu Dei efficacius ea intercessio

cessio fieri potest, cum ipse superius Dominus sit nemini subiectus. Secundò, Ecclesia excitat nos, vixi Christi, & Sacerdotum satisfactionibus postulamus à Deo, vt defunctis remissionem penarum concedat, vt cōstat ex illis orationibus ab Ecclesia institutis, *Fidelium Deum. Animabus famulorum, &c.* Neque factis, si dicas, Ecclesia excitat nos ad predictam postulationem, quia ea oratione imbibitur, velle Ecclesia nos pro defunctis orare, efficaciter eam satisfactionem obtinere applicata satisfactione orationis, quā vnuquisque pro se ipso faceret, quae fructu impetrations non defraudaretur, sicut defraudatur oratio pro defunctis. Ergo ad ordinum pro defunctis nunquam Ecclesia aperte excitat quod est absurdum. Tertiò, communis est Ecclesia tensus, orationes publicas Ecclesia pro defunctis exhibitas, etiam à malo ministro, effectū habere. At neque huc habet effectū satisfactionis, cum Ecclesia secundum se non satisfaciat: quatenus vero per iniquum minimum operari, minus satisfaciare potest. Superest ergo, vt folium effectū impetrations habeant, atque adeo obtineant penale debita liberalem remissionē. Quartò, Beati pro animabus Purgatorij intercedunt, ut constat ex illa Ecclesia oratione: *Omnipotens semperiter Deus qui viuorū dominaris, &c.* Et eā oratione satisfactionis non sunt: ergo solum sunt impetratores, qui imperant penae remissionē. Quod si dicas, non impetrare immediatam remissionem, sed impetrare, ut viventes satisfaciant, vel Pontifex indulgētias apliceret, qua satisfactione, vel indulgentiarum concessionē postula remissio obtinetur; oblat, quia eam satisfactionem, & applicationē petere deberent, non remissionē, pro nobisque portius deberente rogare, ut ad satisfaciendum pro defunctis excitaremur, quām rogare, vt defunctis penae debite remittentur, cum id sit impossibile, scilicet viventium satisfactione, vel indulgentiarum applicationē, & his positis infallibili sit ea remissio. Verum, si secundū respondas, Sanctos orando pro defunctis applicare simul aliquam satisfactionem superabundantem ex suis operibus in hac vita gessis, & in thesauro Ecclesiae repositam, oblat: quia distributio thesauri Ecclesiae, sibi Petri, &c. successoribus contellata est: neque verisimile appareat, Christum Dominum eam posceret alii sancto concessione. Praterē ipsa Ecclesia eam remissionem expostulat, cum tamen illi datum non sit thesauro Ecclesiae dispensare. Quintò, hanc penarum remissionem per infinitum Dei misericordia, cum per merita Christi Domini, quia indicant, nos gratitatem remissionem postulare: nam facta condigna solutione penarum, remissio non est opus misericordia, sed iustitia; neque ad eam faciendam necessarium est Christi merita ante oculos aeterni Patris proponere. Quintò, quia communiter Doctores distinguunt quatuor genera suffragiorum, iuxta texum in cap. Anim. 11, quæst. 2, ibi: *Animæ defunctorum quatuor modis soluntur, aut oblationibus Sacerdotum, aut precibus Sanctorū, aut elemosynis, aut ieiuniis cognitorum: oblationes autem Sacerdotum effectum habent ex operi operis ieiuniis, & elemosyna effectus satisfactionis concedendus est; Sanctorū precibus impetratio. Si enim hunc effectu non haberent, vt quid ab aliis operibus satisfactionis distinguuntur? Sexiò, predictis defunctis impetrant Sancti speciale gaudium, & consolationem in penitentiis: ergo etiam impetrare possunt illarum penarum liberalem diminutionem. Septimò, in concedenda hac impetratio liberalis remissionis nullum sequitur inconveniens: nam, etiam orationes Sanctorum feruentissima sunt, non inde in Purgatorium evacuari, scilicet neque omnes peccatores covent: cum enim non habeant effectum infallibiliter, sed solum quatenus Deo visum fuerit. Deus concessionis effectum legibus diuinæ iustitiae simul cum misericordia temperat. Et licet extra hanc vitam non videatur esse locus gratiae, sed rigide vindicative iustitiae, hoc intelligendum est, quatenus nullus iam pro se faciat, aut impetrare aliquam remissionem potest, sicut ipso verò per amicos.*

11. Nihilominus iste predicta sententia sit satis probabilis, probabiliorē existimo, negantem concedi animabus Purgatorij aliquam penam debite liberalē remissionem; sed remissionem penarum non aliter fieri, quam solutione condigna exhibita. Sic docuit Suan. Iudic. 48, fol. 5, & n. 5. Dicor: quia diuinam prouidentiam maxime decet modum remittendi penas pro peccatis debitis firmus, & stabilem efficiat: si ob intercessiones Sanctorum non semper aliquid fit remissio harum penarum nulla solutione facta non est firmus, & stabilis modus de illarum remissione, quandoquidem pro beneficiis diuinis voluntaris variatur. Et confirmo. Vel Deus statuit, nunquam hanc remissionem concedere, nisi condigna solutione exhibita per satisfactionem rei, vel satisfactionem aliorum, vel statuit aliquando gratis concedere hanc remissionem ob Sanctorum intercessionem. Si hoc secundum dicas, ut opposita sententia affirmat, concedere necesariorē debes, ubi impetrare posse hanc gratuitam remissionem pro penatis debitis: siquidem oratio pro te facta effectuor de se est ad impetrandum, quam ad impetrandum pro alio. Deinde debes concedere non solum ob Sanctorum intercessionem: sed etiam

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. IV.

ob peccatorum, & iniquorum orationes concedi aliquando hanc penarum remissionem: nam, cum sit gratuita, & non fundata in dignitate operis, sed in Dei liberalitate, & misericordia, nullum est inconveniens, quod ob intercessionem peccatoris fiat. Ne igitur hæc admittamus, afferendum est, nunquam Deum remittere penas pro peccatis debitis, nisi posita eorum condigna solutione per satisfactionem, vel latitudinem, praecipue cum in hac remissione resplendeat, ut vindicativa iustitia, exigendo solutionem condignam, tum misericordia, acceptante solutionem, quam seculo suo verbo accepte non tenebatur.

11. Argumenta vero oppositæ sententie non adstant. Ad primum respondeo, petitionem gratuitæ remissionis obstat legi à Deo statuta, in qua cum nobis non conseruit, decreuisse aliquoties dispensare, temere fieri. Ad secundum, & tertium dico, Ecclesia, & Sanctos remissionem penarum petere secundum leges diuinæ iustitiae. Si autem secundum leges diuinæ iustitiae nulla est facienda remissio, nisi solutione facta, tacere eam solutionem expostulant. Directe autem remissionem petunt, & non solutionem: utrumque intelligatur, eam orationem in defunctorum fauorem integrè fieri: utrumque, præcipue, quia ea remissio multis modis fieri potest, nempe latitudine breviori, licet intensori, satisfactione viuorum, sacrificio, indulgentiarum applicatione, id est expediebat, ne Sancti, & Ecclesia modum solutionis directe peterent; sed diuina prouidentia remittere eligendum, ut ad quem maluerit, excitare; ipsi vero contenti essent remissionis postulatione. Quo ratione st̄pē pro aliis viuentibus orantur, ut Deus eorum peccata remittat; tamen modus remissionis Deo referatus sit, & necessariò præstandus secundum legem diuinæ iustitiae, & misericordia statutam. Praterē, cum sub opinione positum sit, an exhibita satisfactione condigna teneatur Deus penas defunctorum, in quorum fauore facta est, remittere; optimè Ecclesia directe hanc remissionem postulare potest. Modus autem, quo Beati remissionem petunt, nobis ignotus est. Ad quartum: Optime possumus per diuinam misericordiam petere hanc remissionem: non, quia nulla condigna solutione facienda sit; sed, quia est opus diuinæ misericordie, ut ea solutio fiat, & accipitur: & ob eandem causam petimus fieri per merita Christi, & Sanctorum: quia ob illorum merita competens solatio impetranda est. Quintum argumentum refert modos, quibus animæ solvantur: refert autem orationem distinctam ab aliis, non, quia orationi sola impetratio gratuita remissionis concedenda sit: sed, quia sub oratione omnia opera religionis comprehenduntur, sicut sub elemosyna omnia opera misericordiae, & sub ieiunio omnes corporis afflictiones, & castigations. Ad sextum concedo, gaudium, & consolacionem obtineri à Sanctis posse, quia non est materia iustitiae, sed liberalitatis. Secutis est de remissione penae, quia per iustitiam vindicativam taxata est, quām non expedit remitti, nisi iustitia vindicativa fiat satisfactione. Ad septimum constat ex probatione nostra sententia, ubi inconveniens oppositæ sententie intulimus.

§. III.

Quæ conditions requirantur ex parte eius, cui suffragium applicatur, ut illi prosit.

1. *Debet suffragio indigere.*
2. *Debet esse in gratia, ut suffragium satisfactionis illi applicetur, eccl. suffragium impetratio.*
3. *Remissum peccatum debet esse, pro quo suffragium satisfactionis offeratur.*
4. *Catechumeno applicare nostra satisfactiones possumus.*
5. *Tamecum potest sit ad satisfaciendum, possumus pro illo sufficiere.*
6. *Neque indiges speciali, & expressa acceptance, sed sufficit virtualis, ut ei profit aliena satisfactione.*
7. *Prodebet nostra satisfactione animabus Purgatorij: esto, dū vineant, non habuissent specialem in defunctos devotionem.*

1. *Prima conditio est, ut suffragio indigeat: hoc enim ratione Beatis nostra suffragia non profunt: quia illis non indigent, neque ad penarum remissionem, neque ad aliquos boni impetracionem. Praterē beatos autem nullus est alius, cui haec conditio absoluē deficit: nam, quantumcumque iustus sit, augeri in iustitia potest, ac proinde suffragio nostro per modum impetrations, & meriti de congruo, iuari, tum ad augendam iustitiam, tum ad alia bona impetranda. Suffragio vero satisfactionis plures sancti non indigent, ut pote quibus omnis pena simul cum culpa temilla est. His ergo applicata nostra satisfactionis effectum non habet: ne autem omnino pereat, thesauro Ecclesiae reponit. Affirmate autem, manere in acceptancee diuinæ, ut iis applicetur, si forte indigant, est profus sine fundamento, & contra debitum ordinem. Non enim decet parare penam remissionem,*

R. ante